*Os astros  
são formas  
redondas.*

*A natureza  
nada faz  
debalde.*

*Objeção,*

*Resposta.*

**b. *Praeter similiter sese habent:*** Idem institutum confirmat hunc in modum: quae ratio est in Luna quoad figuram, eadem est in reliquis astris; atqui Luna rotunda est; igitur et reliqua astra. Minorem suadet quia, cum Luna crescit et decrescit arcus similitudinem refert; item quia cum Sol eius interposito obscuratur, concauus et in cornua curuatus uidetur, quod secus foret si Luna aliam haberet figuram, siquidem qualem ipsa obtinet, talem exhibet in Sole, quem nobis abscondit.

[P. 294]

#### CAPITIS DVODECIMI EXPLANATIO

**a. *Cum autem:*** Duas proponit quaestiones ex superioribus ortas, quae, quia suo saeculo nimis arduae et difficiles habebantur, deprecatur temeritatis et arrogantiae suspicionem. Nam, qui philosophiae studio inflammatus difficilia aggreditur laude potius quam uituperatione dignus est, esto illa non omni ex parte assequatur. Quaerit ergo quam ob causam errantes stellae, quae sub primo orbe feruntur, quanto magis ab eo distant, non tanto pluribus motibus cieantur, sed quae sunt intermediae plures motus obtineant quam quae longius distant. Videtur enim rationi consentaneum ut ordine suo motiones procedant et, cum supremus globus unam tantum subeat, qui illum deorsum uersus proxime consequitur duas uindicet, et huic proximus tres, atque ita deinceps reliqui, ut tandem infimus multitudine motionum reliquos omnes superet. Et tamen contra fieri uidemus: nimirum, inferiores paucioribus quam aliquos superiores motibus agitari. Nam, Sol et Luna, qui planetarum (sic existimauit Aristoteles) infimi sunt, pauciores sortiuntur motus quam quinque superiores, qui longiori intercapedine dissident a Terra et ad supremam sphaeram magis appropinquant, siquidem

*Eudoxus.* Eudoxus, astrologorum sui temporis peritissimus, Soli et Lunae tres tantum motus attribuit, cum aliis quinque errantibus singulis quaternos motus assignarit.

**b. *Manifestum autem:*** Talem esse ordinem planetarum ut alii situ superiores, alii inferiores sint, quod supposuerat, experimento sensus compertum esse inquit. Notasse enim aliquando se ait Lunam cum aequa portione illustrata esset, sese Martis stellae supposuisse

redondez das mesmas fundando-se na sua incapacidade para o movimento progressivo.

**b. *Praeterea similiter sese habent:*** Confirma o mesmo ensinamento do modo seguinte: a mesma situação que se dá na Lua em relação à forma, é a mesma que se dá nos restantes astros; ora, a Lua é redonda; por conseguinte, também o são os restantes astros. Prova a premissa menor porque, quando a Lua cresce e decresce assemelha-se a um arco; igualmente porque quando o Sol, devido à interposição dela, se obscurece, aparece côncavo e com forma de crescente, algo que aconteceria diferentemente se a Lua tivesse outra forma, visto que a forma que ela possui é a que mostra no Sol, que ela nos esconde.